
//   4   // 

 

iz-9- es- iztk lsok dk 1 vizSy 2013 ls 30 twu 2013 dh frekgh esa : 

53-8 yk[k dk foØ; FkkA fuEufyf[kr lwpukvksa ds vk/kkj ij 

O;kikjh dh dsUnzh; foØ; dj vf/kfu;e ds varxZr dj ;ksX; 

foØ; jkf’k dh x.kuk dhft;s& 

` During the three months period form 1
st
 April 2013 to 30 

June 2013, total sales of M/S Praja Sewa are Rs. 53.8 Lakhs. 

Compute the taxable turnover of dealer under the Central 

Sales Tax Act from the following information - 

 :- yk[k esa  

Rs. in lakhs 

 (i) dj eqDr eky dk foØ; 

      Sales of exempted goods 

10 

 

(ii) jkT; ds varxZr foØ; 

     Sales within the state 

15 

(iii) Hkkjr ls fu;kZr 

       Exports from India 

7-5 

(iv) QkEkZ lh ij vUrjkZT;h; foØ; 

       Inter state sales on form C 

8-74 

(v) N% ekg esa foØ; okilh ¼mDr in Ø- 4  

   esa ls½ 

     Sales returns with in Six months (from  

     above item 4) 

0-58 

(vi) varjkZT;h; O;kikj esa iathd`r O;kikfj;ksa  

    dks vuqorhZ foØ; 

      Subsequent sales during inter state     

      trade to registered dealers 

6-25 

 vU; vUrjkZT;h; foØ; ij dsUnzh; foØ; dj dh nj 13 %gSA 

On other inter state sales the central sales tax rate is 13%. 

 OR 
 

e/;izns’k ds iathdr̀ O;kikjh dh fcØh : 32-12 yk[k gSA 

fuEufyf[kr lwpukvksa dh lgk;rk ls dj ;ksX; vUrjkZT;h; vkoÙkZ 

dh x.kuk dhft;sA 
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B.COM. SECOND SEMESTER EXAMINATION  

APRIL – MAY, 2015 

SUBJECT:  TAX PROCEDURE & PRACTICE 

(C.S.T. & M.P. V.A.T. TAX) 

 

Time: 3hrs.       Max. Marks: 50 

        Min. Marks: 17 

uksV%& lHkh iz’u gy djuk vfuok;Z gSA izR;sd [k.M ds le{k vad 

n’kkZ, x;s gSaA  

 All sections are compulsory. Marks are indicated against each 

section. 
 

(1 x 5 = 5)

     Section – A   Objective type Questions 
 

iz-1- lgh ;k xyr crk;s %& 

State True or False:    
 

(i) dsUnzh; foØ; dj vf/kfu;e dh /kkjk 2 lh ds vuqlkj ,y-ih-th- 

?kksf"kr oLrqvksa dh lwph esa lfEefyr gSA  

As per section 2C of Central Sales Tax Act LPG is included 

in the list of declared goods. 
  

(ii) fo’ks"k vkfFkZd {ks= esa fLFkr bdkbZ dks eky ds foØ; ij osV dk 

Hkqxrku djuk gksrk gSA 

An unit, situated at special economic zone, has to pay VAT 

on the sale of goods. 
        

(iii) dsUnzh; foØ; dj ds varxZr dj ;ksX; vkoÙkZ  = ldy foØ; + 

vUrjkZT;h; foØ;&dsUnzh; foØ; djA    

Taxable turnover under central sales tax = Gross sales + inter 

state sales – central sales tax. 
        

(iv) ewY; of)Zr dj ,d izR;{k dj gSA 

Value added tax is a direct tax.  

              P.T.O. 
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(v) foØ; dj vkoÙkZ : 14]32]500 gSA O;kikjh us : 7]88]000 dh 

NwVksa dk nkok fd;k gSA O;kikjh dk ldy vkorZ : 22]20]500 

gksxkA 

Taxable turnover is Rs. 14,32,500. Trader has claimed for the 

deductions of Rs. 7,88,000. Gross turnover of the trader will 

be Rs. 22,20,500. 

 

(3 x 5 = 15)

Section – B Short Answer type Questions 
 

iz-2 foØ; ewY; esa lfEefyr enksa ds uke nhft;sA 

Name the items included in sales price. 

 OR 
 

vkorZ¼foØ; jkf’k½ dk fu/kkZj.k fdl izdkj fd;k tkrk gS \ 

How is Turnover (sales amount) determined? 

 

iz-3 og dkSu ls foØ; gSa \ tks fd dsUnzh; foØ; dj vf/kfu;e ds 

varxZr dj ;ksX; ugha gS \ 

Which are the sales? those are not taxable under Central Sales 

Tax Act? 

 OR 
 

vuqorhZ foØ; dks le>kb;sA 

Explain subsequent sales. 

 

iz-4 e/;izns’k osV dh dksbZ pkj fo’ks"krk;sa crkb;sA 

Discuss any four characteristics of M.P. VAT. 

 OR 
 

e- iz- osV ds varxZr iath;u esa la’kks/ku dh izfØ;k dk o.kZu 

dhft;sA 

Discuss the procedure of amendment in registration under 

M.P. VAT.  

 

//  3   // 
 

iz-5 *vkxr dj NwV* ls D;k vk’k; gS \ 

What is meant by ‘Input Tax Rebate’? 

 OR 
 

vkxr dj NwV esa nkos dh izfØ;k dks le>kb;sA 

Explain the claim procedure for input tax rebate. 

 

iz-6 ldy foØ; vkSj ’kq) foØ; esa varj le>kb;sA 

Explain the difference between Gross sales and Net sales.  

 OR 
 

*dj ;ksX; vkoÙkZ* dks le>kb;sA 

Explain ‘Taxable Turnover’. 
 

(6 x 5 = 30)

Section – C Long Answer type Questions 
 

iz-7- dsUnzh; foØ; dj vf/kfu;e ds mn~ns’;ksa dk o.kZu dhft;sA 

Describe the objectives of Central Sales Tax Act.  

 OR 

*varjkZT;h; foØ;* ls D;k vk’k; gS \ varjkZT;h; foØ; laca/kh 

egRoiw.kZ ’kÙkksZa dks le>kb;sA 

What is meant by ‘Inter Sate Sales’? Explain important 

conditions regarding inter state sales.  
 

iz-8- dsUnzh; foØ; dj vf/kfu;e ds varxZr vfuok;Z iathdj.k o 

,sfPNd iathdj.k dks le>kb;sA 

Explain compulsory registration and voluntary registration 

under Central Sales Tax Act.  

 OR 
 

dsUnzh; foØ; dj fooj.kh ¼QkeZ V ½ ds izeq[k fcUnqvksa dks 

le>kb;sA 

Explain main points of Central Sales Tax Return (Farm V). 

P.T.O. 



//   8   // 

 

 

(a) iathd`r O;kikjh ¼foØsrkvksa½ us fcy esa :  

   9-37 yk[k osV lfEefyr fd;k gSA 

     In the bill of registered dealers Rs. 9.37  

     lakhs is VAT is included. 

 

(b) xzkgdksa us ,d ekg ds vUrxZr :- 8     

   yk[k dk eky okil fd;k gSA 

      Customers have returned goods for     

      Rs. 8 lakhs with in one month. 

 

e/;izns’k osV vf/kfu;e ds vUrxZr osV ;ksX; vkoÙkZ ,oa dj 

nkf;Ro dh x.kuk dhft;sA osV dh njsa ?kksf"kr eky ij 5%] vU; 

eky ij 13% 

Calculate taxable turnover and tax liability under VAT, VAT 

rates on declared goods 5%, on other goods 13%. 

 

 

******* 
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Gross turnover of a registered dealer of Madhya Pradesh is 

Rs. 32.12 lakhs. From the following information compute the 

taxable inter state turnover. 
  

 :- yk[k esa  

Rs. in lakhs 

(i) dj eqDr eky dk jkT; esa foØ; 

      Sales of tax free goods in the state 

13-00 

 

(ii) Hkkjr ls fu;kZr  

     Exports from India 

 5-00 

(iii) jkT; esa foØ; 

       Sales with in State 

6-00 

(iv) vUrjkZT;h; foØ; ls eky okilh 

       Sales return 

0-12 

(v) vUrjkZT;h; foØ; ij dj dh njsa :-  

   3-39 yk[k ij 13%     :-2-06 yk[k ij    

   3%  ’ks"k jkf’k ij 2%     

     Tax rates on inter state sales are 13%     

     on Rs. 3.39 lakhs, 3% on Rs. 2.06    

      lakhs and 2% on balance. 

 

 

iz-10- ewY; of)Zr dj ls D;k vk’k; gS \ bldh izeq[k fo’ks"krk,W 

le>kb;sA  

What is meant by ‘Value Added Tax’. Explain its main 

features. 

 OR 

e/;izns’k ewY;of)Zr dj vf/kfu;e ds vUrxZr dj eqDr eky dk 

o.kZu dhft;sA 

Describe exempted goods under Madhya Pradesh Value 

Added Tax Act. 
 

iz-11- es- miHkksDrk oLrq Hk.Mkj ds foØ; dk fooj.k bl izdkj gS & 

The particulars of sales of M/S Upbhokta Vastu Bhandar are 

as follows – 

P.T.O. 
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 :- yk[k esa  

Rs. in lakhs 

(i) xqM+ fdlkuksa ls Ø; o miHkksDrkvksa dks    

   foØ; 

      Gur, bought from farmers and sold to  

      consumers 

4-00 

 

(ii) ewaxQyh fdlkuksa ls Ø; dj QkeZ lh ij  

    foØ; 

     Ground nut, bought from farmers and  

     sold on form C. 

2-00 

(iii) dikl cht] fdlkuksa ls Ø; 

       Cotton seed, bought from farmers. 

5-00 

(iv) yky fepZ] iathd`r O;kikfj;ksa ls Ø; 

       Red chilly, bought from registered  

      dealers 

3-00 

(v) thjk] ikfdLrku dks fu;kZr 

     Cummins, exported to Pakistan 

1-00 

(vi) yglwu fdlkuksa ls Ø; 

      Garlic bought from farmers 

6-00 

(vii) fdjkuk eky] iathdr̀ O;kikjh ls Ø; 

       Kirana goods, bought from registered  

      dealer 

8-00 

(viii) lkcwnkuk 

         Sago 

0-48 

   

 dikl cht ds foØ; ij izFkd ls fdjk;k vkSj O;; ds 

:10]000 olwy fd;s x;s Fks] tks fd foØ; ewY; esa lfEefyr gSA 

fdjkus eky : 20]000 ewY; dk N% ekg ds varxZr okil vk;k 

FkkA osV ds vUrxZr ldy ,oa dj ;ksX; foØ; Kkr dhft;sA 

Rs. 10,000 were separately charges for freight and expenses, 

which included in the selling price. Sales returns with in six 

months of sales for kirana goods were Rs. 20,000. Compute 

Gross Turnover and Taxable Turnover under VAT.  

 OR 

 //   7   // 
 

 Lons’kh VsDlVkbYl dk izFke rhu ekg dh vof/k dk foØ; 

 fooj.k bl izdkj gS&  

Sales statement of Swadeshi Textile, for the first three month 

period is as follows - 

 :- djksM+ esa  

Rs. in Crores 

Lkdy foØ; 

Gross sales 

2-48 

 

Lkdy foØ; dk fooj.k% 

Details about gross sales: 

 

(i) ?kksf"kr eky dk foØ; 

      Sales of declared goods 

0-78 

 

(ii) vUrjkZT;h; foØ; 

     Inter state sales 

0-356 

(iii) dj eqDr eky dk foØ; 

       Sale of exempted goods 

0-184 

(iv)?kksf"kr eky dk Ø; e/;izns’k ds fdlkuksaa    

   ls fd;k x;kA ’ks"k foØ; e/;izns’k ds    

   iathd`r O;kikfj;ksa ls Ø; fd;s x;s eky  

   dks e/;izns’k esa gh iquZfoØ; ls lacaf/kr  

   gSA  

       Declared goods have been purchased  

    from the farmers of Madhya Pradesh.    

    Remaining sales are related to such   

    good, which have been purchased from  

    registered dealers of Madhya Pradesh. 

 

(v) e/;izns’k ds iathdr̀ O;kikfj;sa ls Ø;    

   fd;s x;s eky ds iquZfoØ; ls lacaf/kr  

   vU; tkudkjh bl izdkj gS % 

    Other informations regarding the  

      resale of the goods purchased from  

       registered dealers of Madhya Pradesh    

       are as follows: 

 

 

 

 

 

 

 

P.T.O. 



 

 


